penaklukan pertama

dilakukan pada tahun 1619 namun gagal, sehingga pada tahun 1626 Kerajaan Gowa

melakukan penyerangan yang dipimpin oleh Karaeng Matoaya yang merupakan

Mangkubumi Gowa. Penyerangan tersebut dikenal dengan nama Perang Sariyu.

Pada sebuah sumber lokal berangka tahun 1032 H atau 1623 M, pada perang

tersebut menghasilkan kesepakatan yang menyatakan bahwa Raja Sumbawa

dengan suka rela menguapkan dua kalimat syahadat di hadapan Raja Gowa yaitu

Tuminang Riagamana dengan syarat adat dan rampang tidak diganggu dan dirusak.

Pada masa-masa selanjutnya saat Belanda datang, VOC yang saat itu merupakan